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Opinion lidhur me ofrimin e késhillimit-ptofesional per
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik

I nderuari z. Dérmaku,

Né mbéshtetje té nenit 5 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.12) t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén tuaj,
Agjencia Kundér Korrupsionit ofron ké&té:

OPINION

Ushtrimi i Funksioneve publike si Kryesues i Kuvendit né Komunén e Kamenicés dhe
Koordinator né Qendrén e Regjistrimit t& Automjeteve né€ Kamenicg€, shprehimisht nuk &shté 1
ndaluar né Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t&¢ Interesit n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik
Nr.04/L-051.
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ARSYETIM

Agjencia kundér Korrupsionit, me kérkesén e z. Bajram Dérmaku ka filluar procedurén pér
trajtimin e rastit me nr. protokolli AKK-03-170/14, i cili ushtron funksionet publike si Kryesues i
Kuvendit né Komunén e Dardanés dhe si Koordinator n€ Qendrén e Regjistrimit t&€ Automjeteve
n€ Kamenicg.

Pérmes késaj shkrese ju njoftojmé se Agjencia kundér Korrupsionit, n€ bazé t& kompetencave té€
parapara me ligj, béné késhillimin e zyrtaréve t€ larté t€ vecanté, t€ eproréve, t€ institucioneve
eprore, me kérkesén e tyre, pér raste t& caktuara t&€ shfagjes s€ konfliktit t€ interesave, dhe pér
céshtje t& etikés t& lidhura me to, si dhe pér regjistrimin rast pér rast t& interesave, neni (19
paragrafi 5) i Ligjit Nr.04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit né¢ Ushtrimin e
Funksionit Publik.

NEé bazé té nenit 8 t& kétij ligji, t€ gjithé zyrtarét e lart€ publik, e q¢€ pérfshihen edhe Kryesuesit e
Kuvendit Komunal, kan& pér detyré€ t& parandalojné dhe t& zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe
né ményrén mé efektive t&€ mundshme, ¢do situaté t&€ konfliktit t& tyre t& interesit.

Rjedhimisht, neni 16 i kétij ligji, pércakton kufizimet e zyrtarit t€ larté n& ushtrimin e
funksioneve tjera krahas ushtrimit t€ funksionit publik. N& bazé t&€ paragrafit 2 t&€ kétij neni,
zyrtari i lart€ publik nuk mund t€ jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né
organizata fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike si dhe rastet kur njé
funksion i till¢ dedikohet pér shkak t& funksionit.

Prandaj, pyetja juaj pér mundésing e ushtrimit t& funksionit t& dyt€, si Koordinator né Qendrén e
Regjistrimit t& Automjeteve n€ Kamenic€ krahas funksionit tuaj publik, si Kryesues i Kuvendit
Komunal t& Kamenicés, me Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, shprehimisht nuk
&shté i ndaluar.

Andaj, iu késhillojmé qé t& respektoni Ligjin Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé
Kosovés né t€ cilin, ndér t€ tjera, pércaktohen detyrimet ¢ népunésve civilé. N& bazé t€ nenit 5
(paragrafi 8) t& kétij ligji n€punésit civilé duhet t€ mos lejojné g€ interesat e tyre private t€ bien
ndesh me pozitén e tyre publike, t& shmangin kryerjen e detyrave private ose publike, q¢€ bien
ndesh me pozité€n e tyre dhe q€ mund t€ krijojné konflikt interesi. Népunésit civilé veprojné né
pajtim me dispozitat e ké&tij ligji dhe ligjit n€ fuqi pér shmangien e konfliktit t€ interesit.

Ndérsa, neni 17 (paragrafi 1) t& kétij ligji, shprehimisht thoté:

Népunésit civilé mund té mbajné, pérkohésisht, pozita politike. Gjaté mandatit té tyre né kéto
pozita, statusi i tyre i népunésit civil pezullohet pér shkak té mospérputhshmérisé ndérmjet
emérimit politik dhe statusit té népunésit civil.

Prandaj, ju rekomandojné& q¢€ t&€ veproni konform kétij Opinioni pér t€ parandaluar dhe shmangur
¢do situaté q€ mund t€ sjellé zyrtarin e lart€ né gjendje t& konfliktit t& interesit sipas dispozitave
ligjore ne fuqi.

Me respekt!



